
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: _ PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE – PROGRAMMAZIONE P2-P4; CUP I83C22000640005 
DETERMINA A CONTRARRE E ADESIONE All’ ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI 
2”._________________________________________________________________

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UO Acquisti e logistica , della UOC Controllo di Gestione e 

della UOC Bilancio, in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

Per quanto premesso nel documento istruttorio, quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del dispositivo 

del presente atto:

1. di dare atto che con decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 69 del 7.12.2023, è stato approvato l’Accordo 
aggiuntivo per lo svolgimento delle attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della programmazione P2-P4 
della Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: 
I83C22000640005, tale Accordo prevede all’art. 9, punto 2, l’assegnazione alla Regione Marche di risorse per un totale 
di Euro 1.567.341,00.

2. di prendere atto che con Decreto n. 77 del 20.12.2023 è stato approvato lo schema di accordo aggiuntivo all’accordo 
operativo di collaborazione ed è stata disposta l’assegnazione fondi di cui al provvedimento n. 69/2023 sopraindicato 
per l’importo di € 236.210,00 a favore dell’AST PU, per l’acquisto dei beni dettagliatamente indicati nella tabella n.1 
del documento istruttorio del presente atto;

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dell’accordo aggiuntivo di cui al decreto del Dipartimento Salute n. 
77/2023;

4. di approvare, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio che si intende integralmente 



2

richiamato e condiviso, l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli 2”, suddiviso in lotti, ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 10 Auto aziendali alle condizioni tutte 
espressamente stabilite nell’AQ e nei relativi Allegati, da destinare al Dipartimento di Prevenzione, per un importo 
complessivo di € 122.143,10 iva esclusa ed € 149.014,582 Iva inclusa;

5. di autorizzare l’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto (ODA) alla società FCA FLEET TENDERS S.R.L., delle 
auto aziendali,  secondo i quantitativi previsti, come di seguito indicato: 

Operatore 
Economico

Lotto Tipologia 
veicolo

Marca Alimentazio
ne

Quantità Prezzo 
unitario

IMPORTO 
TOTALE

FCA FLEET 
TENDERS S.R.L.

5 City car CITROEN Benzina 10 € 12.214,31 € 122.143,10

Totale Iva escl. € 122.143,10
Iva 22% € 12.480,00 
TOTALE Iva Inclusa € 149.014,582

6. di autorizzare l’acquisto dei restanti beni indicati nel piano degli interventi di cui alla tabella n.1 riportata nel 
documento istruttorio del presente atto, tramite avvio di procedure negoziate ai sensi del d.lgs. 36/2023 e del 
regolamento di acquisizione beni e servizi sotto soglia fino alla consistenza dell’importo assegnato mediante utilizzo 
del MePa di Consip;

7. di nominare, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 
n.36/2023, RUP delle procedure oggetto del presente provvedimento la Dott.ssa Chiara D’Eusanio, Direttore f.f. UOC 
Acquisti e logistica, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 ; Collaboratore principale 
con funzione di responsabile del procedimento della fase di affidamento il Dott. Massimo Ricci e collaboratore 
semplice la Dott.ssa Linda Baioni ;

8. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione dei contratti (DEC) la Dott.ssa Patrizia Mattei Direttore UOC Igiene 
Alimenti e Nutrizione; 

9. di dare atto che tutte le spese trovano copertura finanziaria con i fondi assegnati con decreto del Direttore del 
Dipartimento Salute n. 77 del 20.12.2023 e saranno imputate ai relativi conti CO.GE di competenza;

10. di definire, nelle more dell’adozione del nuovo regolamento incentivi, l’importo da accantonare per funzioni tecniche 
spettanti per la fase di esecuzione dell’adesione all’accordo quadro per l’acquisizione di auto aziendali, pari a € 684,00, 
che verranno ripartiti agli aventi diritto con successivo provvedimento; mentre per quanto riguarda le procedure 
negoziate si procederà all’accantonamento con successivo atto solo se ed in quanto dovute ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs 36/2023; 

11. di dare atto che l’intervento relativo all’acquisto delle auto aziendali è inserito nella programmazione biennale 2022-



3

2023 di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023., approvato con determina n. 377/CS ASTPU del 06/04/2023 al CUI: 
F02789340417202300219;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo on line aziendale;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 
e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (Dott. Matteo Biraschi)              (Dott. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (UOC ACQUISTI E LOGISTICA)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- Legge Regione Marche 8 agosto 2022, n. 19 recante ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

- DD. 69/2023 ”DGR 212/2023 - Piano nazionale Complementare “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” Linea di 
investimento: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA – Programmazione P2-P4 - CUP: 
I83C22000640005-  Approvazione Accordo Integrativo”

- DD. 77/2023 DD. 69/2023 ”DGR 212/2023 - Piano nazionale Complementare “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima” Linea di investimento: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA – 
Programmazione P2-P4 - CUP: I83C22000640005-  Approvazione Accordo Integrativo” ASSEGNAZIONE FONDI.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4

PREMESSA

Con decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 69 del 7.12.2023 è stato approvato l’Accordo aggiuntivo per lo 
svolgimento delle attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della programmazione P2-P4 della Linea di investimento 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005, tale Accordo prevede all’art. 
9, punto 2, l’assegnazione alla Regione Marche di risorse per un totale di Euro 1.567.341,00.

Con Decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 77 del 20.12.2023 è stata disposta l’assegnazione fondi di cui al decreto 
sopraindicato per l’importo di € 236.210,00 a favore dell’AST PU, per le attività istituzionali del Dipartimento di prevenzione 
strutturato in n. 7 UOC per 43 sedi dislocate sul territorio, per l’acquisto dei seguenti beni:

TABELLA 1

Descrizione sintetica intervento per sede Quantità bene
Auto aziendali 10
PC fissi completi di schermo e webcam 20
Laptop con scheda SIM 15
Tablet con scheda SIM 3
Telefoni cellulari aziendali 15
Stampanti portatili 10
Frigorifero per uso farmaceutico 4
Congelatore con data logger 2
Frigorifero portatile per trasporto campioni 5
Lettore bolo endoluminale e lanciaboli 5
Misuratore PH e temperatura 18
Cella frigorifero 1
Misuratore in continuo radon aria 2
Misuratore gas ammoniaca ambiente 1
Misuratore in continuo parametri aria indoor 1

Alla luce dell’assegnazione ricevuta e del piano degli acquisti sopra riportato nonché del cronoprogramma procedurale degli 
interventi che prevede l’avvio delle procedure entro il 31/12/2023, si ritiene di dover avviare con urgenza le relative 
procedure d’acquisto.

Relativamente al bene “Auto aziendali” si procederà - i sensi dell’art. 15 comma 13 lett. d) del D. L. n° 95/2012 - tramite 
adesione all’Accordo Quadro presente nella  piattaforma  e-procurement di CONSIP denominato  “ VEICOLI 2”. 



5

In particolare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione - Dott. Eugenio Carlotti – ha individuato, fra i lotti attivi,  il lotto 
5 il quale risulta essere idoneo oltre ad essere il più economico:

 

Lotto Tipologia 
veicolo

Marca Veicolo 
offerto

Alimentazione Fornitore Prezzo unitario 
Iva esclusa 
( compreso costi 
di 
immatricolazione)

5 City car Citroen Citroen 
C3 83 cv 
S&S

Benzina FCA FLEET 
TENDERS 
S.R.L.

€ 12.214,31

Il suddetto Accordo Quadro Consip prevede che ogni singola Amministrazione potrà inviare, entro la data di scadenza, 
ordini di fornitura al fornitore aggiudicatario, alle condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite nell’Accordo 
Quadro, senza un nuovo confronto competitivo.

Nelle more dell’adozione del nuovo regolamento incentivi si procederà in via prudenziale ad accantonare per la fase di 
esecuzione del contratto derivante dall’adesione all’accordo quadro Consip “Veicoli 2”  la somma di € 684,00.

Relativamente alle procedure per l’acquisto dei restanti beni si procederà ad avviare procedure negoziate ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 e del regolamento per acquisizione di beni e servizi sottosoglia mediante utilizzo del MePA di Consip sulla base della 
documentazione tecnica predisposta dalla UOC Ingegneria Clinica, dal Servizio Informatico e dal Dipartimento di Prevenzione, 
ciascuno per quanto di propria competenza, con aggiudicazione per singolo lotto intero non frazionabile secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023.

COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva per l’acquisizione di tutti i beni previsti nel piano degli interventi pari a presunti €  236.210,00 trova 
copertura nel decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 77 del 20.12.2023 di assegnazione fondi, con imputazione 
ai rispettivi conti CO.GE di competenza AUT. AV1PROV n. 40 sub 12 del budget 2023.

L’intervento relativo alle auto aziendali è previsto nell’atto di programmazione biennale di acquisto beni e servizi, di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, approvato con determina n. 377/CS ASTPU del 06/04/2023 al CUI: 
F02789340417202300219;

Per quanto riguarda i restanti beni trattandosi di procedure inferiori a € 40.000,00 non sono previste nella programmazione 
biennale. 



6

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Tutto quanto sopra esposto ed in base alle motivazioni espresse, si propone di adottare formale provvedimento secondo 
il testo di seguito riportato:

1. di dare atto che con decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 69 del 7.12.2023, è stato approvato 
l’Accordo aggiuntivo per lo svolgimento delle attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della 
programmazione P2-P4 della Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche 
e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005, tale Accordo prevede all’art. 9, punto 2, l’assegnazione alla 
Regione Marche di risorse per un totale di Euro 1.567.341,00.

2. di prendere atto che con Decreto n. 77 del 20.12.2023 è stato approvato lo schema di accordo aggiuntivo 
all’accordo operativo di collaborazione ed è stata disposta l’assegnazione fondi di cui al provvedimento n. 
69/2023 sopraindicato per l’importo di € 236.210,00 a favore dell’AST PU, per l’acquisto dei beni 
dettagliatamente indicati nella tabella n.1 del documento istruttorio del presente atto;

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dell’accordo aggiuntivo di cui al decreto del Dipartimento Salute 
n. 77/2023;

4. di approvare, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio che si intende 
integralmente richiamato e condiviso, l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli 2”, suddiviso 
in lotti, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 10 Auto aziendali alle 
condizioni tutte espressamente stabilite nell’AQ e nei relativi Allegati, da destinare al Dipartimento di 
Prevenzione, per un importo complessivo di € 122.143,10 iva esclusa ed € 149.014,582 Iva inclusa;

5. di autorizzare l’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto (ODA) alla società FCA FLEET TENDERS

S.R.L., delle auto aziendali, secondo i quantitativi previsti, come di seguito indicato: 
Operatore 
Economico

Lotto Tipologia 
veicolo

Marca Alimentazio
ne

Quantità Prezzo 
unitario

IMPORTO 
TOTALE

FCA FLEET 
TENDERS S.R.L.

5 City car CITROEN Benzina 10 € 12.214,31 € 122.143,10

Totale Iva escl. € 122.143,10
Iva 22% € 12.480,00 
TOTALE Iva Inclusa € 149.014,582



7

6. di autorizzare l’acquisto dei restanti beni indicati nel piano degli interventi di cui alla tabella n.1 riportata nel 
documento istruttorio del presente atto, tramite avvio di procedure negoziate ai sensi del d.lgs. 36/2023 e del 
regolamento di acquisizione beni e servizi sotto soglia fino alla consistenza dell’importo assegnato mediante 
utilizzo del MePa di Consip;

7. di nominare, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 
n.36/2023, RUP delle procedure oggetto del presente provvedimento la Dott.ssa Chiara D’Eusanio, Direttore f.f. 
UOC Acquisti e logistica, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 ; Collaboratore 
principale con funzione di responsabile del procedimento della fase di affidamento il Dott. Massimo Ricci e 
collaboratore semplice la Dott.ssa Linda Baioni ;

8. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione dei contratti (DEC) Dott.ssa Patrizia Mattei Direttore UOC Igiene 
Alimenti e Nutrizione; 

9. di dare atto che tutte le spese trovano copertura finanziaria con i fondi assegnati con decreto del Direttore del 
Dipartimento Salute n. 77 del 20.12.2023 e saranno imputate ai relativi conti CO.GE di competenza;

10. di definire, nelle more dell’adozione del nuovo regolamento incentivi, l’importo da accantonare per funzioni 
tecniche spettanti per la fase di esecuzione dell’adesione all’accordo quadro per l’acquisizione di auto aziendali, 
pari a € 684,00, che verranno ripartiti agli aventi diritto con successivo provvedimento; mentre per quanto 
riguarda le procedure negoziate si procederà all’accantonamento con successivo atto solo se ed in quanto 
dovute ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023; 

11. di dare atto che l’intervento relativo all’acquisto delle auto aziendali è inserito nella programmazione biennale 
2022-2023 di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023., approvato con determina n. 377/CS ASTPU del 06/04/2023 
al CUI: F02789340417202300219;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data 
di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. n. 
502/1992 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..



8

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

Si richiede la pubblicazione INTEGRALE all’Albo on line.

 

Il Responsabile della fase istruttoria

Dott.ssa Linda Baioni 

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Chiara D’Eusanio 

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 1549 del 29 dicembre 2023
		2023-12-28T16:37:30+0100
	LINDA BAIONI


		contact.02
	2023-12-28T16:43:06+0100
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2023-12-29T13:03:53+0100
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2023-12-29T13:09:07+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-12-29T13:10:16+0100
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




